There is found an incentive for the generations to come to take interest in wonderful Islamic art especially the calligraphy."

سید انور حسین نفیس الحسینی۔۔۔ نفیس رقم المعروف بہ سید نفیس شاہ صاحب عہد حاضر کے عظیم خطاط ہیں۔ آپ ۱۱ مارچ ۱۹۳۳ء ۱۳ ذی قعدہ ۱۳۵۱ھ کو موضع گھوڑیالہ، ضلع سیالکوٹ میں پیدا ہوئے۔^(۱)

☆ اسٹنٹ پروفیسر، شعبہ علوم اسلامیہ، جی سی یونیورسٹی، فیصل آباد

آپ کا سلسلہ نسب حضرت خواجہ سید محمد حسین گیسو دراز چشتی (۲۱/۷۸۲۱ھ-۱۳۲۱ء-۸۲۵ھ/۱۳۲۲ء) تک پہنچتا ہے۔^(۲) حضرت گیسو دراز کی اولاد میں ایک بزرگ شاہ حفیظ اللہ حسینی گلبرگہ شریف سے بغرض دعوت و تبلیغ منتقل ہو کر، سیالکوٹ آئے تھے۔

آپ نے نامور خطاطین کے بارے میں نظمیں بھی تحریر کیں۔ اپنے والد محترم کے انتقال پر لکھی گئی نظم ”یاد“ تاج الدین زریں رقم کے انتقال (۱۳ جون ۱۹۵۵ء) کے بعد ان کے بارے میں نظم ”قدیم ساتھی“ اور نامور خطاط حافظ محمد یوسف سدیدی کے انتقال (۱۳ ستمبر ۱۹۸۴ء) نیز اپنے خطاط بیٹے حافظ سید انیس الحسن الحسنی (متوفی ۱۹ رجب ۱۴۲۲ھ-۸ اکتوبر ۲۰۰۱ء) کی ناگہانی وفات پر جو اشعار کہے ہیں وہ انتہائی متاثر کن ہیں۔^(۲۰)

سید انور حسین نفیس رقم کوفی خطاطی میں نمایاں خدمات کے صلے میں اب تک جو جو اعزازات عطا کئے گئے ہیں ان میں حکومت پاکستان کی جانب سے پاکستان کے تمام خطاطوں میں پہلا پرائڈ آف پرفارمنس ایوارڈ اور میڈل پاکستان میٹنل کونسل آف دی آرٹس کی نمائش خطاطی ۱۹۸۰ء میں اول انعام شامل ہیں۔ اس کے علاوہ شاہ صاحب پاکستان کے واحد خطاط ہیں جنہیں بغداد میں منعقدہ عالمی مقابلہ خطاطی اور نمائش ۱۹۸۸ء اور اسلامی ورثہ کے تحفظ کے بین الاقوامی کمیشن کے تحت جمال الدین ابوالمجد بن

عبداللہ یاقوت المستعصمی^(۲۱) (۶۱۸ھ-۱۲۲۱ء-۶۹۸ھ-۱۲۹۸ء) کے نام پر استنبول میں منعقدہ دوسرے عالمی مقابلہ خطاطی ۱۹۸۹ء میں بطور منصف مدعو کیا گیا۔^(۲۲)

لا تعداد لوگوں نے آپ سے فن کتابت سیکھا۔ ان سب کا ذکر یہاں جمع کرنا ممکن نہیں۔ چند معروف لوگوں میں عبدالرشید قمر، سید انیس الحسن مرحوم، محمد حسین واسطی، الہی بخش مطیع، عرفان احمد قریشی اور حافظ انجم محمود شامل ہیں۔